
diário oficial Nº 35.079   65Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1101/2022– SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/841405
R E S O L V E:
CONCEDER, 20 (VINTE) dias, de Licença Paternidade, no período de 
11/06/2022 a 01/07/2022, ao servidor, Alex Rubens de Queiroz, Matrícula 
n° 5896243/1, ocupante do cargo de, Assistente Administrativo, com lota-
ção nesta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/959569
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DO CONTRATO 024/2022
PARTES: SEASTER E CHRÍSTIE GÓES MARQUES
CARGO: TEC. SEGURANÇA DO TRABALHO
DATA DO CONTRATO: 01/01/2022
DATA DO DISTRATO: 09/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
RESOLUÇÃO CEDPI –Pa Nº 02/2022
Constitui a Comissão de Habilitação com objetivo de organizar e coordenar 
o Processo Eleitoral da representação da Sociedade Civil no Conselho Esta-
dual dos da Pessoa Idosa – CEDPI/Pa Gestão 2022-2024.
O presidente do CONSELHO ESTADUAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
– CEDPI/Pa, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em cum-
primento às deliberações deste Conselho, CONSIDERANDO a necessidade 
de constituir comissão específica para coordenar o processo eleitoral de 
escolha das organizações da sociedade civil a terem assento no CEDPI, 
biênio 2022-2024, conforme o disposto pela Lei Estadual nº 6.634, de 29 
de março de 2004,
RESOLVE:
Art.1º. CONSTITUIR Comissão de Habilitação com o objetivo de organizar e 
coordenar o processo eleitoral das organizações da sociedade civil a terem 
assento no CEDPI/PA, gestão 2022-2024.
Art.2º. A Comissão será constituída por representantes de 02(duas) orga-
nizações da sociedade civil e por 02(dois) membros oriundos dos órgãos e 
entidades governamentais eleitos pelo pleno, a saber: Presidência Secre-
taria de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER; vice- 
presidência Secretaria de Estado de Turismo – SETUR; primeira secretaria 
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB e segunda secretaria Associação 
Brasileira de Alzheimer – ABRAZ.
Art. 3º São atribuições da comissão eleitoral:
I – Estabelecer critérios, normas, cronograma e organização do processo 
eleitoral dos representantes da Sociedade Civil no Conselho;
II – Preparar e divulgar Edital de Convocação, o Regimento interno eleitoral 
e os demais atos normativos da Comissão;
III – Receber pedido de inscrição e credenciar as entidades;
IV – Organizar a pauta dos trabalhos do processo eleitoral;
V – Analisar a documentação das entidades postulantes ao Conselho, habi-
litando-as ou não, mediante parecer oficial;
VI – Divulgar quais as entidades habilitadas ao processo eletivo;
VII – Receber, analisar, julgar e divulgar as deliberações sobre os recursos dos 
representantes das entidades que quiserem revisão das decisões de habilitação;
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
Avenida Almirante Barroso, 1765 – Marco, Belém /Pará (91) 98434-5234 
E-Mail: cedpi.para@yahoo.com.br
VIII – Registrar todos os atos e decisões da Comissão Eleitoral;
IX – Providenciar/solicitar todo material, equipamento e pessoal necessário 
á realização do
processo eleitoral, inclusive credenciamento para os seus representantes;
X – Organizar o local de votação, formar Mesa Eleitoral e encaminhar todos os
procedimentos para a realização da eleição;
XI – Dirigir a Assembleia Geral Eleitoral;
XII – Organizar a abertura e fechamento da(s) urna(s) e apuração dos votos;
XIII – Decidir sobre os casos omissos no decorrer do processo eleitoral, de 
maneira soberana;

XIV – Lavrar a ata do processo eleitoral e anexar a ela todos os documen-
tos e registros, que
deverão ser encaminhados ao CEDPI-Pa.
Art.4º A Comissão tem caráter provisório e deliberativo, existindo até a 
conclusão do processo eleitoral e contará com o apoio da Secretaria Executiva 
do CEDPI/Pa.
Belém, 16 de agosto de 2022.
Dê ciência e cumpra-se.
Américo Carvalho da Silva Leal
Presidente do CEDPI/Pa
PORTARIA Nº 1112 DE 16 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), ALTAIR PANTOJA NONATO CORREA, Cargo: 
Auxiliar Técnico, Matrícula: 3212220/1, Lotado na Gerência de Transporte, 
para atuar como Titular e o(a) servidor(a) MARINETE DE NAZARÉ DA LUZ 
FAGUNDES, Cargo: Assistente Administrativa, Matrícula: 54190634/01, 
Lotada na Gerência de Transporte, para atuar como suplente do Contrato 
Administrativo n° 11/2019, celebrado com a Empresa, ATLANTA RENT A 
CAR LTDA - EPP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilome-
tragem livre, sem combustível, conforme especificações neste instrumen-
to, solicitado no protocolo nº 2019/298400.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 16 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1113 DE 16 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no
DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), MARINETE DE NAZARÉ DA LUZ FAGUN-
DES, Cargo: Assistente Administrativa, Matrícula: 54190634/01, Lotada na 
Gerência de Transporte, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) ALTAIR 
PANTOJA NONATO CORREA, Cargo: Auxiliar Técnico, Matrícula: 3212220/1,
Lotado na Gerência de Transporte, para atuar como suplente do Contrato 
Administrativo n° 29-2018, celebrado com a Empresa, ATLANTA RENT A 
CAR LTDA - EPP, cujo objeto é a prestação de serviços de locação de veícu-
los tipo Pick Up (sem motorista), para atender a necessidade da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho e Renda – SEASTER, da Direto-
ria de Renda, Cidadania e Combate à Pobreza, Coordenação de gestão e 
Benefícios e Transparência de Renda e Coordenação de Projetos Especiais
conforme definições dispostas no Termo de referência, constante no Anexo 
I do Edital.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 16 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 840537


